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/0$ (Историческая справка-)

Сибиряки—болыше любителя театра. Это 
молено заключить хотя-бы изъ того, что, не 
говоря уже объ уездныхч. городахъ, въ каж­
дом'!. мало-мальски значительном'!. селе имеет­
ся свой кружокъ любителей драматическаго 
искусства, которые время отъ времени идаютъ 
спектакли съ благотворительною целью. Не­
чего говорить уже о губернскихъ и областныхъ 
городахъ, которые сплошь и рядомъ выдер- 
живаютъ прекрасный драматичесия и дороия 
оперныя трунны. Знаменитости—гастролеры 
также не оставляюсь нашу окраину своимъ 
внимашемъ, каждый годъ пооЬщаютъ Сибирь 
и, кажется, остаются довольны сибирским!, 
щяемомъ и... сибирскими деньгами.

Любителямъ театра быть можетч. не безъ- 
иитересно будетъ узнать о начале инервыхч. 
шагахъ сибирскаго театра. Въ виду этого 
мы и приводимъ небольшую историческую 
справку, т'Ьмъ более своевременную, что въ 
иепродолжителыюмъ времени исполнится ров­
но 200 л'Ьтъ со времени первыхъ драмати- 
ческихъ представлен!!"! вч. Сибири.

Начало театру въ Сибири, а именно вч. 
Тобольске, положено было изв'Ьстнымъ мис- 
сюнеромъ, митронолитомъ Тобольскимъ 
и Сибирскимъ Филофеемъ Лещинскимъ. 
Владыко былч, страстный любитель дра- 
матическихъ нредставлешй и вотъ вско­
ре по прйЬвде въ Тобольскъ, началъ застав­
лять учениковъ учрежденной имч. Славяно- 
русской школы разыгрывать различный шесы, 
конечно духовнаго содержашя. Это было, 
приблизительно, вч. 1703 или 1704 году. 
Ученикамъ помогали и вместе съ ними уча­
ствовали вч. представ лешяхъ пр’гЬхавине вч. 
Тобольскъ вместе сч. Филофеемъ изъ Ма­
лороссы духовный лица, а также находя­
щееся вч. Тобольск'!) ссыльные—малороссы.

М'Ьсто дли представлены было устроено 
около apxiepettcKaro дома. Вч. сибирской ле­
тописи Черепанова говорится между прочими.: 
„Митрополитъ былч. охотинкч. до драмати- 
ческихъ представлешй, славиыя и богатый 

; комоды д'Ьлалъ и когда должно было на ко- 
мод'ио собираться, тогда онъ, Владыко, въ 
соборные колокола, на собор'Ь благов'Ьстъ 
ироизводилъ; а театры были между соборною 
и Серпевскою церквами, къ взвозу, куда 
н народъ собирался".

По словамч. той-же летописи, однаяеды, 
именно 8 марта 1705 года, въ праздники 
апостола и евангелиста Ioanna Богослова, во

время нредставлешя какой-то шесы, подня­
лась столь сильная буря, что внезапнымъ ио- 
рывомъ ветра сорвало сч. главы соборнаго 
алтаря крестъ. Летописецъ приписали. это 
собьпче гневу lloatiio за представлеше ко­
меды.

При гцйемник'Ь Филофея, митрополите Ан­
тоши Стаховскомъ нредставлешя продолжа­
лись, ио уже по домамъ и при томъ за из­
вестную плату, причемч. собранный деньги 
шли частно на жалованье учителямъ (каково­
го вч. то время казна еще не отпускала), 
часто на содержаще учащихся.

Съ учреждешемъ вч. 1743 году митропо- 
литомъ Антошемъ Нарожницкимч. вместо 
Славяно-Латинской школы духовной семина­
ры,— драматичесюя представлешя продолжа­
лись по прежнему, съ тою только разницею, 
что сч. йолучешемъ преподавателями семи­
нары штатнаго жалованья, актеры самоучки 
перестали делиться вырученными деньгами 
сч. иачальствомъ семинары, а вскоре стали 
разыгрывать шесы и не духовнаго содержа- 
шя, вроде „Царя Максимилиана", „Царя 
Ирода", „Халифа на часъ" и пр. По преоб­
разованы семинары вч. 1818 году сцениче- 
сшя представлешя по домамъ, для отвраще- 
шя случавшихся безпорядковъ, иачальствомъ 
семинары были уже воспрещены.

Интересно отметить, что приблизительно 
вч. ото же время, т. о. вч. 1818—1820 г.г. 
появилась въ Тобольске даже опера. То- 
большая преданы говорить, что „оперный 
домъ" находится иодъ горою, у Прямого 
взвоза, и что музыкальной частью оперы 
заведывалч. не безъизвестиый въ то время 
композитор!. Алябьевъ, сосланный но какому 
то делу вч. Тобольск^ зй&менскШ монастырь 
на церковное покаяше. Изъ числа оперт, 
предашя упоминаютъ: „Мельники", „Деву 
Дуная" и др.

Вч. 20-хъ годахч. прошлаго столеччя стали 
даваться спектакли въ Тобольской губернской 
гимнайы, ея учениками. Зд'Ьсь ставились на 
сцене водевили, комеды. даже драмы; игра­
ли напр. „Недоросль", „Филаткина свадьба", 
„Фрингаль, или искатель об'Ьдовъ", „Новый 
Стернъ" п пр. Предан1я говорить, что То­
больске гимназисты играли очень не дурно 
и публика охотно посещала ихч. спектакли.

Такимъ обраяомъ Тобольск'!, является, 
такъ сказать, ирародителемъ Сибирскаго те­
атра. Вч. Томске первый сцеиичесшя пред­
ставлешя начали даваться въ 40-хъ годахч. 
прошлаго столеччя, въ Иркутске—несколь­
ко ратЬе.Мало помалу любовь къ театру нача­
ла рости и вч. настоящее время, какъ мы 
уже сказали,съ драматическими пред став лены- 
ми знакомо наседеше самыхъ отдалонныхъ, 
медвежьихъ уголковъ пашей окраины.


